
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
D E L I B E R A Z I O N E 

 
della 

 
G I U N T A  C O M U N A L E 

 
ORIGINALE N° 133 del 18/11/2025 
 
OGGETTO: ART. 175, C. 4 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027, ESERCIZIO 2025 E 2026.APPROVAZIONE. 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di Novembre alle ore 11:00, presso il 
Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita, sotto la presidenza del Sindaco Gabriele Gasperini, la Giunta Comunale. 
 
Intervengono in presenza o da remoto i Signori: 
 

Nominativo Carica Presenza 
GASPERINI GABRIELE Sindaco SI 
RUGGIERO GIUSEPPE Vice Sindaco SI 
MATTOLINI LEONARDO Assessore SI 
CALDERANI CHIARA Assessore NO 
BARACHINI ALESSANDRO Assessore SI 
DE SANTI ANNA Assessore SI 

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 

 
Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Riccardo 
Masoni. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale la presente seduta, dichiara la stessa aperta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 



OGGETTO: ART. 175, C. 4 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027, ESERCIZIO 2025 E 2026.APPROVAZIONE. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 

- con atto n. 12 del 09/03/2022, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha la 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2025 ha approvato il P.E.G. per il 
triennio 2025/2027; 

- con deliberazione consiliare n. 19 del 30/04/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Rendiconto della Gestione 2024; 

 
VISTO l’art. 175, del D. Lgs. 267/2000 secondo cui il bilancio di previsione può subire variazioni 
nel corso dell’esercizio; 
 
VISTO, in particolare, il comma 4 dell’art. 175 del D. Lgs 267/2000 che “Ai sensi dell'articolo 42le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine”; 
 
VISTE le disposizioni contenute nel D.L. 25/2025, convertito con legge n. 69 del 09.05.2025, ed in 
particolare visto l’art. 14 comma 1 bis, il quale stabilisce che:  
«A decorrere dall'anno 2025, al fine di armonizzare il trattamento accessorio del personale 
dipendente, le regioni, le città metropolitane, le province e i comuni, nel rispetto di quanto previsto 
dall'articolo 33, commi 1, 1-bis e 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e dell'equilibrio pluriennale di bilancio 
asseverato dall'organo di revisione, possono incrementare, in deroga al limite di cui all'articolo 23, 
comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, il Fondo risorse decentrate destinato al 
personale in servizio fino al conseguimento di un'incidenza non superiore al 48 per cento delle 
somme destinate alla componente stabile del predetto Fondo, maggiorate degli importi relativi alla 
remunerazione degli incarichi di posizione organizzativa, sulla spesa complessivamente sostenuta 
nell'anno 2023 per gli stipendi tabellari delle aree professionali…. Omissis …». 
 
VISTA la richiesta di variazione al Bilancio 2025/2027, per le annualità 2025 e 2026, presentata dal 
Servizio personale, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 
VISTO E RICHIAMATO altresì l’art.187 del D. Lgs. 267/2000 comma 2 ed il paragrafo 9.2 del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 
 
CONSIDERATO opportuno procedere con urgenza alla variazione, consistente in meri storni di 
fondi al Bilancio 2025/2027, esercizi 2025 e 2026, allo scopo di evitare pregiudizio al normale 
svolgimento dei servizi ed al buon andamento dell’azione amministrativa, in particolare per 
procedere alla conseguente costituzione del Fondo delle Risorse decentrate del personale 
dipendente e al conseguente avvio della relativa contrattazione; 
 



RITENUTO altresì opportuno procedere con urgenza alla variazione, consistente in meri storni di 
fondi al Bilancio 2025/2027, esercizi 2025 e 2026, per procedere all’affidamento di un servizio di 
mappatura e rilevazione delle aree fabbricabili del territorio comunale a seguito dell’approvazione 
del nuovo Piano operativo comunale, rilevazione necessaria a supporto dell’attività di recupero 
evasione tributaria; 
 
RITENUTO, quindi, effettuare e approvare le conseguenti operazioni di variazione per competenza 
e per cassa del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, ed esercizio 2026 per la sola 
competenza, ai sensi degli articoli 175, c. 4 del D. Lgs. 267/2000, come meglio dettagliate 
nell’allegato contabile di variazione, parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2); 
 
DATO ATTO che l’Ente non si trova nelle condizioni di cui agli articoli 195 e 122 del D. Lgs 
267/2000, ovvero non utilizza in termini di cassa entrate vincolate né si trova in anticipazione di 
tesoreria; 
 
VISTO che tale manovra risulta compatibile con gli equilibri del Bilancio Pluriennale, come risulta 
dall’allegato quadro degli equilibri, parte integrante e sostanziale della presente variazione 
(Allegato 3); 

 
VISTO il parere rilasciato dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. 
Lgs. n. 267/2000, parte integrante e sostanziale della presente variazione (Allegato 4); 
 
ACQUISITA altresì l’asseverazione dell’Organo di Revisione sugli equilibri pluriennali del 
Bilancio 2025/2027, in relazione alla variazione afferente la spesa di personale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
Settore Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 
 
RICHIAMATI: 
 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- i Principi Contabili di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, 

n. 4/3 e n. 4/4 allo stesso D. Lgs. n. 118/2011; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

31/03/2016; 
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 77 del 29/11/2022; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, esercizio 2025 e 2026, così come riportate nell’allegato parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato 2). 
 
DI DARE ATTO che, in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione, viene consentito 
il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato 
quadro di controllo degli equilibri parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3). 
 
DI DARE ATTO che per effetto della presente variazione di bilancio è automaticamente variato il 
DUP 2025/2027. 

 



DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente 
eseguibile con votazione unanime, onde dare speditezza alla gestione programmatoria ed 
economico/finanziaria dell’Ente attraverso gli atti susseguenti e conseguenti alla presente 
deliberazione. 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Sindaco 
   Gabriele Gasperini 

Segretario Comunale 
   Dott. Riccardo Masoni 

 
 

documento firmato digitalmente da GABRIELE GASPERINI, Riccardo Masoni.
, 18/11/2025

 



 

 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
SETTORE 2° - SERVIZI FINANZIARI 

 
Proposta della Giunta Comunale 

 
N° 172 del 14/11/2025   

 
OGGETTO: ART. 175, C. 4 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025/2027, ESERCIZIO 2025 E 2026.APPROVAZIONE. 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.  

Si attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.  
  

 
Ponsacco, lì 14/11/2025 Il Responsabile 2° Settore 

Alessandra Biondi / ArubaPEC S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ reperibile 
sul sito internet del Comune di Posacco per il periodo della pubblicazione. 

 
documento firmato digitalmente da Alessandra Biondi.
, 18/11/2025

 



    

 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
PROPOSTA di deliberazione della GIUNTA COMUNALE  

 
N° 172 del 14/11/2025   

 
OGGETTO: ART. 175, C. 4 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027, ESERCIZIO 2025 E 2026.APPROVAZIONE. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile relativa alla proposta di 
deliberazione di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n.267. 

 
 
 
 

Ponsacco, lì 14/11/2025 Il Responsabile 2° Settore 
Alessandra Biondi / ArubaPEC S.p.A. 

 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Posacco per il periodo della pubblicazione. 
 

documento firmato digitalmente da Alessandra Biondi.
, 18/11/2025

 



 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.  133 
 DATA 18/11/2025 
 

 
 
 
Oggetto: 
 

 
ART. 175, C. 4 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027, ESERCIZIO 2025 E 2026.APPROVAZIONE. 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 18/11/2025, ai sensi dell’art. 134 del D. L.gs 
18/08/2000 n.267.  
 
Ponsacco, lì 20/11/2025 

 
Il Segretario Comunale 

Riccardo Masoni / ArubaPEC S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Posacco per il periodo della pubblicazione. 

 

documento firmato digitalmente da Riccardo Masoni.
, 18/11/2025

 



 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.  133 
 DATA 18/11/2025 
 

 
 
 
Oggetto: 
 

 
ART. 175, C. 4 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027, ESERCIZIO 2025 E 2026.APPROVAZIONE. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo On Line del sito istituzionale del Comune in data 
20/11/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione.  
 
 
Ponsacco, lì 20/11/2025 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Posacco per il periodo della pubblicazione. 

 

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 18/11/2025

 





, 18/11/2025

 



COMUNE DI PONSACCO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 16 del 11/11/2025

Accertato

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e
degli illeciti

Cat. 2 Entrate da famiglie derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degliCP 214.000,00 0,00 0,00 -32.500,00 181.500,00 22.304,50 159.195,50

CS
284.838,42 -31.753,01 0,00 -32.500,00 220.585,41

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP
CS

214.000,00
284.838,42

0,00
-31.753,01

0,00
0,00

-32.500,00
-32.500,00

181.500,00
220.585,41

22.304,50 159.195,50

CS 284.838,42 -31.753,01 0,00 -32.500,00 220.585,41
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 214.000,00 0,00 0,00 -32.500,00 181.500,00 22.304,50 159.195,50

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 0,00 -32.500,00

-32.500,00

-32.500,00

0,00 -32.500,00

214.000,00 0,00 181.500,00 22.304,50 159.195,50CP

CS 284.838,42 -31.753,01 220.585,41

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 235.000,00 24.500,00 0,00 -32.500,00 227.000,00 205.600,00 21.400,00
CS 259.913,65 -413,65 0,00 -32.500,00 227.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

235.000,00
259.913,65

24.500,00
-413,65

0,00
0,00

-32.500,00
-32.500,00

227.000,00
227.000,00

205.600,00 21.400,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

235.000,00
259.913,65

24.500,00
-413,65

0,00
0,00

-32.500,00
-32.500,00

227.000,00
227.000,00

205.600,00 21.400,00

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
TITOLO 1

Spese correnti
Pagina 1 di9



COMUNE DI PONSACCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 15.000,00 0,00 0,00 -1.200,00 13.800,00 11.956,00 1.844,00
CS 17.452,52 1.450,00 0,00 -1.200,00 17.702,52

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

15.000,00
17.452,52

0,00
1.450,00

0,00
0,00

-1.200,00
-1.200,00

13.800,00
17.702,52

11.956,00 1.844,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

15.000,00
17.452,52

0,00
1.450,00

0,00
0,00

-1.200,00
-1.200,00

13.800,00
17.702,52

11.956,00 1.844,00

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 6.000,00 0,00 1.200,00 0,00 7.200,00 2.200,00 5.000,00
CS 7.100,00 0,00 1.200,00 0,00 8.300,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

6.000,00
7.100,00

0,00
0,00

1.200,00
1.200,00

0,00
0,00

7.200,00
8.300,00

2.200,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

6.000,00
7.100,00

0,00
0,00

1.200,00
1.200,00

0,00
0,00

7.200,00
8.300,00

2.200,00 5.000,00

Programma 10 - Risorse umane
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 90.000,00 80.328,25 21.375,50 0,00 191.703,75 80.328,25 111.375,50
CS 90.367,36 90.997,06 21.375,50 0,00 202.739,92

Macroaggr. 2 Imposte e tasse a carico dell'ente CP 0,00 0,00 824,50 0,00 824,50 0,00 824,50
CS 132,65 0,00 824,50 0,00 957,15

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

90.000,00
90.500,01

80.328,25
90.997,06

22.200,00
22.200,00

0,00
0,00

192.528,25
203.697,07

80.328,25 112.200,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

90.000,00
90.500,01

80.328,25
90.997,06

22.200,00
22.200,00

0,00
0,00

192.528,25
203.697,07

80.328,25 112.200,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

346.000,00
374.966,18

104.828,25
92.033,41

23.400,00
23.400,00

-33.700,00
-33.700,00

440.528,25
456.699,59

300.084,25 140.444,00

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 23.500,00 0,00 0,00 -7.200,00 16.300,00 16.260,17 39,83
CS 33.489,57 -2.498,17 0,00 -7.200,00 23.791,40

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

23.500,00
33.489,57

0,00
-2.498,17

0,00
0,00

-7.200,00
-7.200,00

16.300,00
23.791,40

16.260,17 39,83

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

23.500,00
33.489,57

0,00
-2.498,17

0,00
0,00

-7.200,00
-7.200,00

16.300,00
23.791,40

16.260,17 39,83

Pagina 2 di9



COMUNE DI PONSACCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS

23.500,00
33.489,57

0,00
-2.498,17

0,00
0,00

-7.200,00
-7.200,00

16.300,00
23.791,40

16.260,17 39,83

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 70.800,00 0,00 0,00 -15.000,00 55.800,00 42.500,00 13.300,00
CS 71.876,53 -1.076,53 0,00 -15.000,00 55.800,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

70.800,00
71.876,53

0,00
-1.076,53

0,00
0,00

-15.000,00
-15.000,00

55.800,00
55.800,00

42.500,00 13.300,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

70.800,00
71.876,53

0,00
-1.076,53

0,00
0,00

-15.000,00
-15.000,00

55.800,00
55.800,00

42.500,00 13.300,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

70.800,00
71.876,53

0,00
-1.076,53

0,00
0,00

-15.000,00
-15.000,00

55.800,00
55.800,00

42.500,00 13.300,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 23.400,00 -55.900,00

-32.500,00

-32.500,00

23.400,00 -55.900,00

440.300,00 104.828,25 512.628,25 358.844,42 153.783,83CP

CS 480.332,28 88.458,71 536.290,99

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 3 di9



COMUNE DI PONSACCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2026

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 235.000,00 0,00 0,00 -6.250,00 228.750,00 0,00 228.750,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

235.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-6.250,00
0,00

228.750,00
0,00

0,00 228.750,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

235.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-6.250,00
0,00

228.750,00
0,00

0,00 228.750,00

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 6.000,00 0,00 6.000,00 -6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

6.000,00
0,00

0,00
0,00

6.000,00
0,00

-6.000,00
0,00

6.000,00
0,00

0,00 6.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

6.000,00
0,00

0,00
0,00

6.000,00
0,00

-6.000,00
0,00

6.000,00
0,00

0,00 6.000,00

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 306.300,00 0,00 0,00 -6.250,00 300.050,00 0,00 300.050,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

306.300,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-6.250,00
0,00

300.050,00
0,00

0,00 300.050,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

306.300,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-6.250,00
0,00

300.050,00
0,00

0,00 300.050,00

Programma 10 - Risorse umane
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 1 Redditi da lavoro dipendente CP 90.000,00 0,00 12.500,00 0,00 102.500,00 0,00 102.500,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

90.000,00
0,00

0,00
0,00

12.500,00
0,00

0,00
0,00

102.500,00
0,00

0,00 102.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

90.000,00
0,00

0,00
0,00

12.500,00
0,00

0,00
0,00

102.500,00
0,00

0,00 102.500,00

Pagina 4 di9



COMUNE DI PONSACCO VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2026

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

637.300,00
0,00

0,00
0,00

18.500,00
0,00

-18.500,00
0,00

637.300,00
0,00

0,00 637.300,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2026 18.500,00 -18.500,00

0,00

0,00

0,00 0,00

637.300,00 0,00 637.300,00 0,00 637.300,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 5 di9
, 18/11/2025

 



assestati alla Variazione n. 16/2025
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA  ANNO
2026

COMPETENZA ANNO
2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)

8.314.028,46

0,000,00272.572,79

14.980.659,27 14.289.805,00 13.990.545,00

0,00 0,00 0,00

14.905.357,74 13.788.089,00 13.787.465,00

0,00 0,00 0,00
689.000,00 689.000,00 689.000,00

-120.140,68 10.000,00 10.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 130.140,68

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 10.000,00 10.000,00 10.000,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

468.015,00 491.716,00 193.080,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto
capitale iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00



assestati alla Variazione n. 16/2025
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA  ANNO
2026

COMPETENZA ANNO
2027

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento 615.160,00

1.706.502,29 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

5.388.381,94 1.318.733,48 1.069.000,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00

7.720.044,23 1.328.733,48 1.079.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei (-) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto
capitale iscrito in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per speseTitolo 3.01 Acquisizione di attività
finanziarie iscritto in entrata in conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+EEQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

(-)Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività
finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00



assestati alla Variazione n. 16/2025
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA  ANNO
2026

COMPETENZA ANNO
2027

EQUILIBRIO FINALE 0,00 0,00 0,00W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

130.140,68 --- ---

-130.140,68 0,00 0,00



Variazione n. 16/2025
VERIFICA DEL QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

ENTRATE SPESE 2026 2027

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

2026 2027

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2025

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto

Fondo di cassa presunto all'inizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attivita' finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

8.314.028,46

745.300,68 0,00 0,00

0,000,001.979.075,08

16.945.447,82 10.111.222,00 10.111.222,00 10.111.222,00

2.091.091,98 1.878.687,10 1.250.233,00 1.004.723,00

4.083.119,35 2.990.750,17 2.928.350,00 2.874.600,00

5.778.408,54 4.791.696,05 1.318.733,48 1.069.000,00

1.539.473,74 0,00 0,00 0,00

30.437.541,43 19.772.355,32 15.608.538,48 15.059.545,00

626.729,66 596.685,89 0,00 0,00

516.500,00 516.500,00 516.500,00 516.500,00

4.751.874,42 4.709.500,00 4.709.500,00 4.709.500,00

36.332.645,51 25.595.041,21 20.834.538,48 20.285.545,00

44.646.673,97 28.319.416,97 20.834.538,48 20.285.545,00

10.166.158,73

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attivita'
finanziarie

17.585.114,08 14.905.357,74 13.788.089,00 13.787.465,00

11.014.447,68 7.720.044,23 1.328.733,48 1.079.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 28.599.561,76 22.625.401,97 15.116.822,48 14.866.465,00

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

468.015,00 468.015,00 491.716,00 193.080,00

516.500,00 516.500,00 516.500,00 516.500,00

4.896.438,48 4.709.500,00 4.709.500,00 4.709.500,00

34.480.515,24 28.319.416,97 20.834.538,48 20.285.545,00

34.480.515,24 28.319.416,97 20.834.538,48 20.285.545,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

, 18/11/2025

 



COMUNE DI PONSACCO 
PROVINCIA DI PISA 

Verbale n. 27 del 17/11/2025 

 
OGGETTO: PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI SULLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 172 DEL 14/11/2025 AVENTE AD OGGETTO - “ART. 175, C. 4 D. 

LGS. 267/2000 VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, ESERCIZIO 2025 E 

2026.APPROVAZIONE.” 

 

L’anno 2025, il giorno 17 del mese di novembre, il Collegio dei Revisori del Comune di Ponsacco, 

nominato per il triennio decorrente 2024/2027 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 dell’11 

settembre 2024 e n. 46 del 30 settembre 2024, nelle persone dei Sigg.ri: 

Dott. Guidi Gabriele  Presidente 

Dott.ssa Lo Monaco Simona  Membro  

Dott. Deventi Gabriele  Membro  

si è riunito, in video chiamata, per prendere in esame la Proposta di Deliberazione di G.C. n.172/2025 

di cui in oggetto, trasmessa via e-mail a questo Collegio in data 14/11/2025, dalla Dott.ssa Alessandra 

Biondi, Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente. 

IL COLLEGIO 

esaminata la documentazione relativa alla Proposta di variazione di cui in oggetto di competenza e di 

cassa, conseguente alla necessità di effettuare, in via d’urgenza, alcune variazioni al Bilancio di 

Previsione 2025/2027 annualità 2025 e 2026; 

valutate e ritenute congrue le argomentazioni poste a motivazione della medesima, previo ottenimento 

per le vie brevi, da parte della Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, Dott.ssa Alessandra 

Biondi, delle informazioni di dettaglio in merito variazione di bilancio 2025/2027 annualità 2025 e 

2026, 

VISTI: 

• l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000; 

• l’art. 187 del D. Lgs. 267/2000; 

• il prospetto delle fonti/impieghi; 

• il prospetto delle variazioni di spesa oggetto della presente variazione; 

• il prospetto aggiornato degli equilibri di bilancio 2025/2027; 

 

TENUTO CONTO 

dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa e contabile del presente atto, 

espressi dalla Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Alessandra Biondi, ai sensi degli artt. 



49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

CONSIDERATO ALTRESI’ 

che a seguito della presente variazione: 

a) permangono gli equilibri di bilancio; 

b) viene rispettato il divieto di: 

- provvedere al finanziamento di nuove o maggiori spese correnti con entrate dei titoli IV e V;  

- provvedere a storni e variazioni a favore di interventi di spesa corrente non vincolata ricorrendo a interventi 

di spesa finanziati con entrate con vincolo di destinazione.  

RICORDANDO 

- di sottoporre la presente variazione alla ratifica del Consiglio Comunale nei termini di legge 

dall’adozione del presente atto; 

- che la variazione non dovrà essere inviata al Tesoriere, dopo le semplificazioni operate ex art. 52 del 

D.L. 104/2020, che ha abrogato il comma 9-bis dell’articolo 175 del Tuel; 

 

RILASCIA 

Parere favorevole alla Proposta di Deliberazione di cui in oggetto. 

 
Ponsacco (Pisa), lì 17/11/2025  

Il Collegio dei Revisori: 

Dott. Guidi Gabriele 

Dott.ssa Lo Monaco Simona 

Dott. Deventi Gabriele 

 
(Documento firmato digitalmente dai rispettivi Studi) 

 

, 18/11/2025

 



1 
 

COMUNE DI PONSACCO  

Provincia di Pisa 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Verbale n. 28 del 17/11/2025 

 

 OGGETTO: ASSEVERAZIONE EQUILIBRIO PLURIENNALE DI BILANCIO 

SULL’APPLICAZIONE DELL’ART.14 COMMA 1 BIS D.L. 25/2025, CONVERTITO NELLA 

LEGGE 69/2025, ARMONIZZAZIONE DEL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE 

DIPENDENTE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNI 2025/2026. 

 

Il Collegio dei Revisori del Comune di Ponsacco, nominato per il triennio decorrente dal 11/09/2024 al 

10/09/2027 con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 40 del 11/09/2024 e n. 46 del 30/09/2024 nelle 

persone dei Sigg.ri: 

Dott. Guidi Gabriele  Presidente 

Dott.ssa Lo Monaco Simona  Membro  

Dott. Deventi Gabriele  Membro  

si è riunito, in video chiamata, per prendere in esame la documentazione relativa all’Asseverazione degli 

Equilibri pluriennali di cui in oggetto, trasmessa via e-mail a questo Collegio in data 14/11/2025, dalla 

Dott.ssa Alessandra Biondi, Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente. 

IL COLLEGIO 

 

Visto il rendiconto dell’esercizio 2024, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 

30/04/2025, con il quale è stato accertato un risultato di amministrazione pari a euro 8.683.531,00 così 

composto: 

- quota accantonata di euro 8.281.059,04 

- quota vincolata di euro 750.740,82 

- quota destinata agli investimenti di euro 273.392,81 

- quota disponibile di euro 892.012,74 

Vista la Proposta n.172/2025 di variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025 e 2026, 

predisposta a seguito di richiesta di variazione avanzata dal Servizio personale e relativi allegati, tra cui la 

verifica degli equilibri, che attesta il permanere degli equilibri generali di Bilancio 2025/2027; 

Richiamato l’art.33, comma 2 del D.L.n.34/2019, come convertito nella L.n.58/2019 il quale prevede che 

“A decorrere dalla data individuata dal decreto di cui al presente comma, anche per le finalità di cui al 

comma 1, i Comuni possono procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i 

piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di 

bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale 

dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, non superiore al valore soglia definito 

come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media delle entrate correnti relative agli ultimi 

tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di 

previsione. Con decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze e il Ministro dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed 



2 
 

autonomie locali, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono individuate 

le fasce demografiche, i relativi valori soglia prossimi al valore medio per fascia demografica e le relative 

percentuali massime annuali di incremento del personale in servizio per i comuni che si collocano al di sotto 

del predetto valore soglia. I predetti parametri possono essere aggiornati con le modalità di cui al secondo 

periodo ogni cinque anni. I comuni in cui il rapporto fra la spesa di personale, al lordo degli oneri riflessi a 

carico dell'amministrazione, e la media delle predette entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti 

approvati risulta superiore al valore soglia di cui al primo periodo adottano un percorso di graduale 

riduzione annuale del suddetto rapporto fino al conseguimento nell'anno 2025 del predetto valore soglia 

anche applicando un turn over inferiore al 100 per cento ...”; 

Considerato che la variazione che consiste nell’incremento del Fondo delle risorse decentrate del personale 

dipendente, parte stabile, per l’anno 2025, pari ad Euro 12.250,00 e per la medesima somma nell’anno 2026, 

trova copertura da storno di risorse da capitoli afferenti sempre la spesa di personale da macroaggregato 1, 

risultanti esuberanti nella definizione degli stanziamenti assestati del Bilancio di previsione nell’anno 2025 e 

2026; 

Che tale variazione, come verificato dagli uffici personale e finanziario, non apporta modifiche alla 

conservazione degli equilibri pluriennali, considerato che trattasi di storni di risorse afferenti stanziamenti 

risultati esuberanti, dei centri di costo Segreteria Generale e Servizi Demografici, e che la maggiore spesa 

rispetta i limiti di cui all’Art.23 comma 1 del D.Lgs. 75/2017, delle capacità assunzionali di cui al D.M. 

17/3/2020 e del comma 557 della Legge 296/2006; 

Vista la Proposta di Deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 14/11/2025- avente ad oggetto:” Art. 175, 

c. 4 d. Lgs. 267/2000 variazione bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025 e 2026.approvazione.; 

Considerato che sulla base della normativa sopra richiamata è necessario che l’Organo di Revisione asseveri 

il rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 

Rilevato che la variazione al Bilancio 2025/2027 dà atto del rispetto degli equilibri; 

Richiamata la tabella dei parametri obiettivi per Comuni ai fini dell'accertamento della condizione di ente 

strutturalmente deficitario; 

Visto ed esaminato il piano degli indicatori di bilancio 2025/2027 aggiornato alla situazione attuale del 

bilancio con particolare riferimento ai seguenti indicatori: 

 

ASSEVERAZIONE EQUILIBRI PLURIENNALI DI BILANCIO 

TIPOLOGIA DI INDICATORE VALORE 

 
2025 2026 2027 

RIGIDITA' STRUTTURALE DI BILANCIO - INCIDENZA SPESE RIGIDE SU ENTRATE 

CORRENTI 

(Disavanzo + spesa personale + debito)/entrate correnti) 

30,419 30,614 28,299 

INDICATORE EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - INCIDENZA SPESA PERSONALE SU 
SPESA CORRENTE 

28,210 28,648 28,113 

INCIDENZA SALARIO ACCESSORIO ED INCENTIVANTE RISPETTO AL TOTALE SPESA 
CORRENTE 

(indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi 

da lavoro) 

 

9,440 

 

9,484 

 

9,484 

INCIDENZA SPESA PERSONALE FORME CONTRATTO FLESSIBILE 

(indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative 

contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)) 

 

0,731 

 

0,572 

 

0,572 

INDICATORE EQUILIBRIO DIMENSIONALE IN VALORE ASSOLUTO - SPESA DI PERSONALE 
PROCAPITE 

(Popolazione al 1 gennaio anno di riferimento) 

237,587 236,505 236,505 

VERIFICA DEL  RAPPORTO TRA NUMERO DIPENDENTI E POPOLAZIONE (15.663/68) 230,75 230,75 230,75 

 

Rilevato che dalla documentazione componente la variazione al bilancio 2025/2027 conserva l’equilibrio 

pluriennale; 



3 
 

Richiamato il Parere sulla Proposta di variazione al Bilancio 2025/2027 espresso in data odierna; 

ASSEVERA 

Il mantenimento dell’equilibrio pluriennale di bilancio 2025/2027 del Comune di Ponsacco a seguito 

della variazione al Bilancio di previsione 2025/2027, di cui alla proposta esaminata. 

 

Si invita, tuttavia l’Amministrazione a monitorare costantemente il permanere degli equilibri con 

speciale riferimento a quelli di parte corrente. 

 

 

Ponsacco (Pisa), lì 17/11/2025  

Il Collegio dei Revisori: 

Dott. Guidi Gabriele 

Dott.ssa Lo Monaco Simona 

Dott. Deventi Gabriele 

 
(Documento firmato digitalmente dai rispettivi Studi) 

 
 

documento firmato digitalmente da GABRIELE GUIDI, Simona LO MONACO, GABRIELE DEVENTI.
, 18/11/2025

 


